
ATOS DO PREFEITO

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



17

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



18

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



19

MARCOS ABRAHÃO
PREFEITO MUNICIPAL

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



20

ATOS DA PROCURADORIA

PORTARIA Nº 02/2026

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que são conferidas pela legislação em vigor, 

nos termos do inciso III, § 1º, do art. 48 da Lei Orgânica do Município de Rio Bonito.

                                                                                                                           RESOLVE:

Art.1º - Considerando o afastamento do procurador responsável pela Seção IV Especializada em Matéria 

Residual, resolve designar o procurador Dr. WILLIAM CAMPOS DE PAULO, para exercer temporariamente as 

atribuições da referida seção, nos termos do art.8º § 4º da Lei 1988/2014, com redação dada pelo art.8º da Lei 

2807/2025, a contar da publicação da presente portaria.        

                                                           

Rio Bonito, 22 de Janeiro 2026.

VITOR VALE NOGUEIRA DA SILVA
Procurador Geral do Município

Mat.2001825  

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



21

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 024/2026

A Secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais,

                                                                                          RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 023/2026 de 22 de janeiro de 2026.

Registre-se e publique-se. 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 23 de janeiro de 2026.

Mônica Aparecida Magrini
Secretária Municipal de Educação

Mat.2001820

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



22

ATOS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

CANCELAMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO Nº 093/24

Em conformidade com a deliberação da Egrégia Comissão Permanente de Licenciamento e Fiscalização 
Ambiental, ocorrida em reunião no dia 03/12/2025, deliberou-se pelo cancelamento da Licença de Operação nº 093 
de 29/07/2024 da Sociedade Agroindustrial Biosfera Ltda. Tal decisão fundamentou-se na ausência de 
cumprimento das exigências constantes nos autos de constatação, no descumprimento das condicionantes 
previstas na referida licença e na constatação de insuficiência de condições mínimas por parte da empresa para a 
manutenção das operações, em consonância com o artigo 45, incisos I, II e IV da Lei Municipal 2576 de 2023.

Christiano Rodrigues Vieira
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Defesa Civil de Rio Bonito/RJ

Matrícula: 6000018

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026



PORTARIA Nº 1351/2026

O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º Designar para atuar como Agente de Contratação e Pregoeiro(a), em todas as modalidades de 
licitação no âmbito da Prefeitura Municipal de Rio Bonito, com efeitos a contar de 01/01/2026, as servidoras 
abaixo descritas: 

- RAQUEL INÁCIO HERINGER AZEVEDO – mat. 2311 .
- CARLA GABRIELLE DE AZEVEDO SARDINHA ALVES – mat. 3521 
- LAURA DE OLIVEIRA GOMES POLICARPO- mat. 2001944

Art. 2º - Registre-se e Publique-se.

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 23 de Janeiro de 2026.

MARCOS ABRAHÃO
PREFEITO MUNICIPAL

23

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Execu�vo – Ano 1 – Nº 015 – Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-26T11:01:50-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109




